
 

KẾ HOẠCH 

Về việc kiểm soát, quản lý bền vững dịch bệnh COVID-19 

trên địa bàn phường Phổ Minh đến năm 2025 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 07/02/2024 của UBND thị xã 

Đức Phổ về việc kiểm soát, quản lý bền vững dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn 

thị xã Đức Phổ đến năm 2025, UBND phường Phổ Minh xây dựng Kế hoạch về 

việc kiểm soát, quản lý bền vững dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn phường Phổ 

Minh đến năm 2025 cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung: Bảo đảm kiểm soát hiệu quả, bền vững dịch COVID-

19 để bảo vệ sức khoẻ của người dân, góp phần phát triển kinh tế - xã hội trên 

địa bàn phường. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Giảm số mắc COVID-19, hạn chế đến mức thấp nhất số ca bệnh chuyển 

nặng và tử vong do COVID-19. 

- Đảm bảo việc quản lý bệnh COVID-19 bền vững cùng với các bệnh 

truyền nhiễm khác. 

I. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Công tác quản lý, điều hành 

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả các cơ chế, chính sách về 

công tác phòng, chống dịch bệnh phù hợp với diễn biến tình hình; tăng cường 

nâng cao năng lực tuyến y tế cơ sở. 

- Căn cứ diễn biến thực tế tình hình dịch bệnh, triển khai các biên pháp 

phòng, chống dịch phù hợp; kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-

19 đảm bảo với việc đáp ứng phòng, chống dịch bệnh trong tình hình mới trên 

địa bàn phường. 

- Trạm Y tế phường chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, hội, đoàn thể tổ 

chức triển khai Kế hoạch kiểm soát, quản lý bền vững dịch bệnh COVID-19 đến 

năm 2025 đáp ứng hiệu quả với các tình huống dịch; xây dựng và triển khai Kế 

hoạch sử dụng vắc xin phòng COVID-19 phù hợp theo đối tượng, lịch tiêm 
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chủng; lồng ghép tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 vào chương trình tiêm 

chủng thường xuyên. 

 - Kịp thời chỉ đạo, hướng dẫn giải quyết những ảnh hưởng do COVID- 19 

trong thực hiện các dịch vụ y tế cơ bản như: công tác tiêm chủng mở rộng, công 

tác dinh dưỡng, phòng chống các bệnh không lây nhiễm và các biểu hiện hậu 

COVID-19 ... 

2. Công tác chuyên môn 

a) Công tác giám sát 

 - Theo dõi, cập nhật sát diễn biến tình hình dịch bệnh trong tình hình mới; 

chủ động dự báo, cung cấp kịp thời các thông tin về tình hình dịch bệnh. 

 - Triển khai lồng ghép hoạt động giám sát COVID-19 vào hệ thống giám 

sát tác nhân gây bệnh truyền nhiễm nói chung, đường hô hấp và giám sát viêm 

phổi nặng do vi rút (SVP) nói riêng, phối hợp với các cơ quan chuyên môn của 

Bộ Y tế và các đơn vị liên quan quan giám sát đặc điểm di truyền của vi rút 

SARS-CoV-2. 

 - Thực hiện đánh giá nguy cơ định kỳ và đột xuất, triển khai kịp thời, hiệu 

quả đáp ứng trong phòng, chống dịch tương ứng với các mức nguy cơ. 

 - Triển khai hướng dẫn giám sát và phòng, chống dịch COVID-19 đến các 

ban, ngành, hội, đoàn thể của phường để chủ động phòng, chống dịch. 

 b) Công tác điều trị 

 - Phối hợp với ngành Y tế cấp trên để sẵn sàng thực hiện thu dung, điều trị 

phù hợp với tình hình thực tế dịch bệnh tại địa phương. 

 - Tăng cường thực hiện các biện pháp kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng lây 

nhiễm, hạn chế tối đa lây lan dịch bệnh trong cơ sở y tế, chú trọng bảo vệ người 

bệnh thuộc nhóm có nguy cơ cao (như phụ nữ có thai, người mắc bệnh nền, 

người cao tuổi, người bệnh hồi sức tích cực, thận nhân tạo...). 

 - Triển khai thực hiện các hoạt động về quản lý, chăm sóc, điều trị và hỗ 

trợ người mắc có nguy cơ chuyển nặng ngay tại cộng đồng và tuyến y tế cơ sở; 

theo dõi và kịp thời chuyển lên tuyến trên các biến chứng sau khi mắc COVID-

19. 

 - Rà soát, thống kê, điều chỉnh nhu cầu trang thiết bị y tế, vật tư tiêu hao, 

thuốc thiết yếu, phương tiện phòng hộ cá nhân... phục vụ cho phòng, chống dịch 

COVID-19 phù hợp với tình hình mới. 
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c) Tiêm vắc xin 

 - Xây dựng và triển khai kế hoạch sử dụng vắc xin phòng chống COVID-

19 cho các đối tượng theo hướng dẫn của Bộ Y tế và phù hợp với điều kiện thực 

tế tại địa phương. 

 - Triển khai lồng ghép tiêm vắc xin COVID-19 vào buổi tiêm chủng 

thường xuyên tại cơ sở y tế hoặc tổ chức tiêm chủng chiến dịch phù hợp với tình 

hình thực tế của phường. 

d) Dự phòng cá nhân 

 - Khuyến khích người dân thực hiện 2K (Khẩu trang - Khử khuẩn), đeo 

khẩu trang tại nơi đông người, trên các phương tiện giao thông công cộng; tại cơ 

sở khám bệnh, chữa bệnh thực hiện theo hướng dẫn hiện hành của Bộ Y tế. 

 - Tuyên truyền, khuyến cáo thường xuyên vệ sinh tay bằng xà phòng với 

nước sạch hoặc dung dịch sát khuẩn thông thường, đặc biệt sau khi tiếp xúc với 

bề mặt nghi nhiễm, ho, hắt hơi. 

 - Định kỳ vệ sinh bề mặt nơi ở, sinh hoạt, làm việc. Khuyến cáo những 

trường họp nghi mắc bệnh/mắc bệnh nhẹ hạn chế tiếp xúc với người khác và tự 

cách ly hạn chế lây lan. 

 3. Công tác truyền thông 

 Chủ động, thường xuyên theo dõi cập nhật để thông tin về tình hình dịch 

bệnh COVID-19 để cảnh báo cho người dân biết, không chủ quan, lơ là; đồng 

thời nắm các nguy cơ và biện pháp phòng, chống dịch, tự cách ly phòng 

bệnh...Truyền thông tiêm vắc xin phòng COVID-19 đầy đủ theo hướng dẫn 

chuyên môn của Bộ Y tế. 

 4. Tập huấn 

 - Tham dự các lớp tập huấn, cập nhật về các hướng dẫn chuyên môn như 

giám sát phòng, chống dịch COVID-19; chẩn đoán và điều trị COVID-19; 

phòng và kiểm soát lây nhiễm COVID-19 trong cơ sở khám chữa bệnh... theo 

quy định của Bộ Y tế. 

 - Tham mưu cho ngành Y tế cấp trên trong việc hướng dẫn chỉ đạo chuyên 

môn kỹ thuật. 

 5. Công nghệ thông tin 

 - Tiếp tục thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, báo cáo, 

thống kê ca bệnh, xét nghiệm, tiêm vắc xin; tư vấn, điều trị, đào tạo từ xa và 
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chia sẻ thông tin về giám sát dịch bệnh, tiêm vắc xin, xét nghiệm, điều trị... phục 

vụ phòng, chống dịch. 

- Triển khai ứng dụng dữ liệu dân cư, tài khoản định danh điện tử trong 

công tác quản lý ca bệnh. 

6. Công tác phối hợp 

 - Tiếp tục phối hợp thực hiện các hoạt động chia sẻ thông tin về tình hình 

dịch, vắc xin, thuốc điều trị và các biện pháp phòng, chống dịch của Bộ Y tế. 

 - Phối hợp với các cơ quan chuyên môn nghiên cứu khoa học về dịch tễ 

học, giám sát sự tiến hóa, biến chủng của tác nhân gây bệnh. 

7. Công tác chuẩn bị thuốc, vật tư y tế và các điều kiện liên quan 

 - Bảo đảm sẵn sàng thuốc, vật tư tiêu hao, hóa chất, sinh phẩm, trang thiết 

bị phù hợp với tình hình dịch để phục vụ kịp thời công tác phòng, chống dịch. 

  - Phương án đảm bảo công tác y tế trong tình huống dịch COVID- 19 có 

biển chủng mới nguy hiểm, bùng phát mạnh trên diện rộng 

Trong trường hợp dịch COVID-19 có biển thể mới nguy hiểm, bùng phát 

trên diện rộng, giao Trạm Y tế tham mưu UBND phường chỉ đạo cụ thể, phù 

hợp với quy định và hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương. 

II. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 - Kinh phí triển khai thực hiện kế hoạch được ngân sách nhà nước bố trí 

theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và phân cấp ngân sách nhà nước 

hiện hành. 

 - Quỹ bảo hiểm y tế đối với các chi phí khám bệnh, chữa bệnh theo quy 

định của pháp luật về bảo hiểm y tế. Nguồn viện trợ, tài trợ, hỗ trợ của tổ chức, 

cá nhân và các nguồn vốn hợp pháp khác. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

l. Trạm Y tế phường 

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, hội, đoàn thể triển khai thực hiện 

các công tác chuyên môn theo Kế hoạch này.  

- Tham mưu cho UBND phường kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống 

dịch COVID-19 đảm bảo phù hợp với tình hình dịch bệnh trên địa bàn phường. 

- Xây dựng và triển khai việc sử dụng vắc xin phòng COVID-19 cho các 
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đối tượng theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Lồng ghép tiêm vắc xin COVID- 19 vào 

buổi tiêm chủng thường xuyên tại các cơ sở y tế hoặc tổ chức tiêm chủng chiến 

dịch phù hợp với thực tế triển khai trên địa bàn phường. 

- Phối hợp triển khai tập huấn cho đội ngũ y tế và cộng tác viên dân số về 

công tác giám sát, phòng chống, điều trị, thông tin, tuyên truyền trên địa bàn 

phường. 

- Thực hiện thông tin, truyền thông, khuyến cáo người dân thực hiện 2K 

(Khẩu trang - Khử khuẩn), đeo khẩu trang tại nơi đông người, trên các phương 

tiện giao thông công cộng; tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thực hiện truyền 

thông tiêm vắc xin phòng COVID-19 đầy đủ theo hướng dẫn của Bộ Y tế. 

- Xây dựng kế hoạch dự phòng vật tư tiêu hao, hóa chất, sinh phẩm, trang 

thiết bị đáp ứng cho công tác phòng, chống dịch phù hợp với tình hình thực tế 

trên địa bàn.  

- Triển khai, hướng dẫn ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, báo 

cáo, thống kê ca bệnh, xét nghiệm, tiêm vắc xin; tư vấn, chia sẻ thông tin về 

giám sát dịch bệnh…..phục vụ phòng, chống dịch bệnh. 

- Rà soát, đề xuất áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 

theo đúng quy định và tình hình dịch bệnh. 

- Thường xuyên liên hệ, phối hợp với các cơ quan chuyên môn của Sở Y 

tế để trao đổi thông tin và tham mưu đề xuất hỗ trợ trong các tình huống dịch 

bệnh vượt quá khả năng kiểm soát. 

2. Đài truyền thanh phường 

Phối hợp với Trạm Y tế phường để đẩy mạnh thực hiện công tác thông 

tin,  truyền thông trên hệ thống đài truyền thanh của phường về tình hình dịch 

bệnh COVID-19 trong tình hình mới. Truyền thông về tiêm chủng vắc xin và 

các hoạt động, biện pháp, thông điệp về phòng, chống dịch. 

3. Công an phường 

 Chủ động phát hiện, xử lý các trường hợp lợi dụng tình hình dịch bệnh để 

trục lợi, tung tin không đúng về tình hình dịch, gây hoang mang trong cộng 

đồng, các trường hợp vi phạm các quy định về phòng, chống dịch bệnh và an 

ninh trật tự xã hội. 

4. Ban Chỉ huy Quân sự phường 

 Chủ động phối hợp với ngành Y tế triển khai các hoạt động phòng, chống 

dịch bệnh trên địa bàn và thực hiện các tình huống khẩn cấp, sẵn sàng hỗ trợ 
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phòng, chống dịch cho địa phương khi có yêu cầu. 

5. Hiệu trường các bậc học 

 - Chủ động phối hợp với ngành Y tế triển khai các biện pháp đảm bảo an 

toàn phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong nhà trường; thường xuyên thực 

hiện vệ sinh trường học, hướng dẫn các em học sinh giữ vệ sinh cá nhân; phối 

hợp trong giám sát phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh/nghi mắc bệnh 

COVID-19 để có biện pháp kịp thời; phối hợp tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng 

COVID-19 cho các nhóm đối tượng học sinh theo quy định. 

 - Phối hợp với đài truyền thanh và Trạm Y tế của phường tổ chức triển 

khai tuyên truyền phòng chống dịch, tiêm chủng vắc xin cho phụ huynh và học 

sinh. 

6. Bộ phận Tài Chính- Kế toán 

Tham mưu bố trí kinh phí để triển khai thực hiện công tác phòng, chống 

dịch theo quy định hiện hành của Nhà nước. 

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, các tổ chức 

chính trị - xã hội  

Phối hợp với ngành Y tế và các ban, ngành, hội, đoàn thể có liên quan tổ 

chức tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống 

dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn trong tình hình mới./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND thị xã (b/c); 

- Trung tâm Y tế thị xã (b/c); 

- Thường trực Đảng ủy phường (b/c); 

- Thường trực HĐND phường (b/c); 

- Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã 

hội phường; 

- CT, PCT UBND phường; 

- Công an phường; 

- Ban chỉ huy quân sự phường; 

- Hiệu trưởng các trường học; 

- Trạm Y tế phường; 

- Đài truyền thanh phường; 

- Lưu: VT. 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Tấn Phát 
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